
Dirección General de Turismo 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden
de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

Página 1 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84

Ref: 59/323118.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de
conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Página 2 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1703 ***3086** De Pedro Navarro, Benito 112.05

1704 ***6685** Barragan Gonzalez, Eva 314.50

1705 ***6512** Arias Entero, José Ignacio 136.00

1706 ***3614** Muñoz García , Marta 343.63

1707 ****5116* marti gonzalez, lizet 157.05

1708 ***7482** Pizarro Segura, Eduardo 276.25

1709 ***0672** González Medina, Teodoro 91.50

1710 ***8620** Hernández, Ivan 174.00

1711 ***9907** Rosende Sánchez, Víctor 107.10

1712 ***1514** Palomar Martinez, Susana 163.10

1713 ***6490** RIOS CAMPOS, SOLEDAD 157.05

1714 ***4758** NAVARRO ANDRES, CARLOS 303.00

1715 ***4964** Espada Cárdenas, Eulalia 350.00

1716 ***8351** Estebas Bartolome, Ana Ruth 104.50

1717 ***2852** SANZ PARICIO, ROBERTO 332.47

1718 ***2921** LOPEZ PEREZ, ELISA MARIA 600.00

1719 ***6637** Sornosa Chornet, Alfonso 360.00

1720 ***4362** Rubio Somoza, Borja 600.00

1721 ***6595** Paredes Blanco, Antonio 241.57

1722 ***7997** CUEVAS FUERTES, MARIA TERESA 340.86

1723 ***0480** Serrano Perez, Antonio 224.50

1724 ***8863** Esparza Morera, Fernando 163.35

1725 ***5273** Mateo García, Antonia 113.05

1726 ***4719** Oliva diaz, Emilio 517.85

1727 ***9753** Calderon Hernandez, Jorge 97.73

1728 ***9164** Rumbo Teruel, Paco 400.50

1729 ****9412* Ye, Mengsi 268.00

1730 ***5983** Razquin Lizarraga, Nerea 52.25

1731 ***4316** Bernabeu Garcia , Gloria 102.00

1732 ***7570** Casado Fernández de Carranza, Patricia 51.25

1733 ***3705** RUBIO COROMINAS , BEGOÑA 427.26

1734 ***4343** Luque Gutierrez, Carlos Antonio 202.50

1735 ***9869** Zhan Dai, Miguel Angel 219.10

Página 3 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1736 ***2099** AMAT FABREGAS, ESTER 600.00

1737 ***5645** Hardoy Vaquer, Maria Macarena 167.39

1738 ***1304** COMÍN GARCIA, ADRIAN 415.90

1739 ***9574** Sánchez Pérez, Diego 60.00

1740 ***1363** VÉLEZ ALACID, CARLOS 102.00

1741 ***3162** Saez Navarro , Santiago Ángel 199.29

1742 ***2139** Asencio cobos, Jesus 183.45

1743 ***8520** Saez-bravo Picon , Eduardo 235.50

1744 ***0279** Lobato San Miguel, Tania Belén 225.99

1745 ***1135** Bernal Romero, Jaime 339.57

1746 ***1107** Tomás Andreu, Robustiano 340.10

1747 ***8338** Muñoz Lopez, Sergio 40.38

1748 ***2954** VECILLA GONZALEZ, ESTER 187.34

1749 ***8671** Paloma García, Luis 202.50

1750 ***7646** Sánchez Gas , MARIA DESEADA 254.50

1751 ***6170** Ortega de la torre , Victor 222.00

1752 ***5648** Borbolla Martinez, Tomas 118.75

1753 ***4481** SANCHIZ TERUEL, GLORIA TERESA 563.50

1754 ***9651** Jiménez Gabarri , José María 70.00

1755 ***7113** Bravo Morales , Pilar 164.03

1756 ***9920** Noguera San Nicolas, Maria teresa 342.82

1757 ***9768** Galiana Vila, Virginia 355.70

1758 ***0821** Flores paricio, Inmaculada 341.40

1759 ***6894** Pitarch Gonzalez, Olga 450.00

1760 ***3560** LENDINEZ UREÑA, ZAYDA 90.30

1761 ***9774** Berenguer Lopez, Natalia 600.00

1762 ***6312** Viñamata Serra, helena 600.00

1763 ***1017** Blanco Martinez, Cecilio 471.75

1764 ***2718** Talavera gibello, Josefina 305.06

1765 ***9523** Pedraza de Luz , Mary luz 106.17

1766 ***3464** LEUNG FERNANDEZ, VIRGINIA 600.00

1767 ***4323** Aguirregomezcorta Perez de San Roman, Ander 150.00

1768 ***5162** Martínez Rueda, Alejandro 180.00

Página 4 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1769 ***9748** Báez Morandi, Federico Ezequiel 177.53

1770 ***3011** Paton Moreno, Victor 113.00

1771 ***0003** Blasco Solbes, Javier 465.00

1772 ***7714** Román de Lara, María Victoria 402.70

1773 ***9492** Rodriguez gil, mariano 600.00

1774 ***1442** Carmona Arana, Jose Ramsés 600.00

1775 ***3417** CARBALLÉS ESTÉVEZ , ALFREDO 47.00

1776 ***4323** Pastor Saldaña, Rafael 144.90

1777 ***4461** Martínez Iglesias, David 263.50

1778 ***0650** Gallo Renuncio, María Angeles 489.45

1779 ***9880** PIORNOS MARIN, LUCIA 244.10

1780 ***0779** Sancho Gamarra, M. Pilar 351.38

1781 ***5946** Borrajo Nuñez, Victor Urko 448.70

1782 ***7761** Zamora Martinez , Lorena 410.00

1783 ***4066** Lasena zabaleta , Ana nadia 187.50

1784 ***1351** Villares Rodríguez , Inmaculada 119.70

1785 ***9620** Lampeira Burriel, Adrian 142.50

1786 ***1059** Castaño Martínez, Yolanda 229.35

1787 ***4242** Viñamata Serra, Victoria 584.50

1788 ***7699** de la Hera Salazar, Eduardo 147.15

1789 ***1622** Azcona Rey, Edurne 227.21

1790 ***7845** Martinez Nicolas, Pedro luis 100.23

1791 ***9049** Pérez Ruiz, María Magdalena 51.78

1792 ***5158** Recio Diez, Javier 585.90

1793 ***3233** Cerdá Pérez, María Concepción 204.00

1794 ***8180** AGUILAR MARI, ESTEBAN 313.83

1795 ***6909** Castro da Cruz, Ana Delia 210.60

1796 ***0180** Muñoz Morillo, Antonia 384.90

1797 ***0100** GARCIA GRUESO, ANTONIA 521.10

1798 ***3653** GUTIÉRREZ DEL RÍO, CÉSAR 181.35

1799 ***2789** Rodriguez Orihuela, María José 377.10

1800 ***4513** Cota López , Virginia 27.50

1801 ***9855** Soliva Meseguer, Juan Vicente 336.60

Página 5 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1802 ***4806** Rebollo Antúnez, Josefina 202.48

1803 ***3555** Perez-Adsuar Berenguer, Gema Carla 115.00

1804 ***0611** SANTOMIL LOPEZ, JESUS 333.00

1805 ***8677** ANDREU PALLEROLA, ROGER 82.50

1806 ***9411** Medina Gonzalez, Maria Gracia 461.93

1807 ***2821** GALAN MONTALVO, MIGUEL ANGEL 255.99

1808 ***0510** rodriguez, alicia 215.50

1809 ***2981** Ayllón Lafuente, Leyre 37.73

1810 ***3053** Álvarez, Begoña 510.00

1811 ***9520** Flores Pariente , Antonio 184.45

1812 ***8000** Llopis Lillo, Rafael Sebastian 470.16

1813 ***0326** de las Heras García, María Angustias 164.49

1814 ***0854** PEREZ FERNANDEZ, Salvador 305.03

1815 ***2761** Alvarez de Pablos , Ignacio 165.30

1816 ***7317** Davila, Concepcion 286.00

1817 ***8996** JUSTEL, FRANCISCO 207.00

1818 ***4478** Rodriguez, Jacobo 255.20

1819 ***2768** Gonzalvo Palacios, Juan Jesus 83.50

1820 ***5719** Díaz Gómez, María Luisa 114.50

1821 ***2096** Pastor Boluda , Bárbara 76.60

1822 ***1776** Alvarez Rodriguez, Jose 193.38

1823 ***8812** MARCHANTE HIDALGO, PAULA 473.50

1824 ***1953** MOLINA, MIGUEL 156.60

1825 ***8136** Tamarit garcia, Jaume 230.96

1826 ***5006** Jimenez, Jesus 380.92

1827 ***7096** Muñoz pacheca, Ana belen 103.32

1828 ***4604** Izquierdo Fierro , Manuela 458.78

1829 ***2478** NOGUERO GABAS, ANGEL LUIS 359.57

1830 ***6328** Santos castillejo , Fernando 139.40

1831 ***0562** Florian Cortina, M. Asuncion 269.88

1832 ***6809** calvo marcos, julen 311.65

1833 ***6177** López robles, Sara 254.37

1834 ***9677** Calderón Maeso, Julio 105.88

Página 6 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1835 ***8957** de la Cruz, Josue 51.78

1836 ***1904** GARCIA, ENRIQUE 289.00

1837 ***7400** Lopez Gonzalez, Noelia 600.00

1838 ***5408** Sanguino Amezaga , Inmaculada Concepción 579.00

1839 ***4769** Jiménez Rández , Mari Paz 254.03

1840 ***1529** Menendez Valencia , Margarita 503.88

1841 ***0710** Sepúlveda, Rafael 600.00

1842 ***9181** POLA BERGES, ANGEL 228.65

1843 ***3647** Fonseca Lavado, Luis Alberto 42.28

1844 ****0793* Voicheci, Valeriu Alexandru 74.75

1845 ***7837** Ortiz Martin, José Luis 48.88

1846 ***8184** Jiménez Silva, César 332.50

1847 ***4331** Fernández Sanz, Idoya 189.13

1848 ***3320** Rocamora Molas, Ana María 504.30

1849 ***0831** REY PEREIRA, ANGELES 367.68

1850 ***9315** Carrillo Cantero, Marga 193.50

1851 ***3850** NAVARRO ANDRES, VALENTIN VICENTE 290.50

1852 ***9697** López Pérez, Cristina 477.00

1853 ***3372** Bronchal Tomas, JOAQUIN 461.28

1854 ***7574** albistur lecea, jose ignacio 188.10

1855 ***7094** Ingles Cazaña, Enrique 551.00

1856 ***7667** NAVARRO CONTRERAS, MARIA ESTER 366.68

1857 ***0176** García Hernández, Miriam 301.95

1858 ***1041** Tendero saura , Vanessa 326.45

1859 ***1099** Rebollo , Luz 65.50

1860 ****3171* García Marino, Mariano 275.00

1861 ***3413** Navidad Aguado, Mari Carmen 133.50

1862 ***9380** FERNANDEZ-SAMPEDRO, DAVID 148.22

1863 ***7076** Abellaneda Manchón, Juan Diego 373.95

1864 ***8499** GARCIA LOPEZ, ESTER 123.30

1865 ***6611** Pradas Clemente, Ana Maria 120.99

1866 ***5326** Vázquez Acero, Pedro Jesús 163.00

1867 ***9561** Garcia Alvarez de Arcaya, Ana 174.60

Página 7 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1868 ***7879** Carrasco Peña, Fernando 148.20

1869 ***5904** Pedraja, Alicia 187.11

1870 ***1084** Augusto Vaquero, Adela 52.70

1871 ***8163** MARTINEZ, CATALINA 102.00

Página 8 de 8

01/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
15

22
98

51
32

31
98

39
84


		2021-12-01T09:24:40+0100




